

证券代码：301557

证券简称：常友科技

公告编号：2026-050

常友科技集团股份有限公司 2026 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用 ☒不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	常友科技	股票代码	301557
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	唐娜	余璐	
电话	0519-68227767	0519-68227767	
办公地址	江苏省常州市金坛经济开发区亿晶路222号	江苏省常州市金坛经济开发区亿晶路222号	
电子信箱	jscy-public@jscy.vip	jscy-public@jscy.vip	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	553,710,672.31	496,894,540.53	11.43%
归属于上市公司股东的净利润（元）	23,110,700.76	34,492,960.75	-33.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	23,305,412.99	34,944,359.07	-33.31%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-56,395,712.75	-157,088,412.52	64.10%
基本每股收益（元/股）	0.49	0.85	-42.35%
稀释每股收益（元/股）	0.49	0.85	-42.35%
加权平均净资产收益率	2.21%	3.75%	-1.54%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	2,032,307,409.22	2,048,941,976.37	-0.81%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,026,162,032.40	1,041,402,590.54	-1.46%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	5,365	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
常州君创企业管理咨询有限公司	境内非国有法人	24.02%	14,898,800	14,898,800	质押	2,800,000
刘文叶	境内自然人	17.49%	10,850,000	10,850,000	不适用	0
常州龙卓企业管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	11.49%	7,127,242	7,127,242	质押	1,680,000
刘波涛	境内自然人	5.08%	3,150,000	3,150,000	不适用	0
赵旦	境内自然人	2.09%	1,298,966	0	不适用	0
谢炎利	境内自然人	1.83%	1,134,000	1,134,000	不适用	0
上海杉杉创晖创业投资管理有限公司—深圳市福田区杉创中小微股权投资基金合伙企业（有限合伙）	其他	1.09%	673,165	0	不适用	0
安徽景曦私募基金管理有限公司—景曦长盛二号私募证券投资基金	其他	0.98%	605,220	0	不适用	0
江苏拓邦投资有限公司	境内非国有法人	0.90%	558,165	0	不适用	0
北京嘉华汇金创业投资管理有限公司—广西钦州中投建华股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	0.84%	521,703	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、常州君创企业管理咨询有限公司系刘文叶实际控制，胞妹刘文君持股 4.0312%的企业； 2、常州龙卓企业管理合伙企业（有限合伙）系刘文叶持有 99%份额，配偶包涵寓持有 1%份额并担任执行事务合伙人的合伙企业；					

	3、刘波涛系刘文叶和刘文君的父亲； 4、2022 年 6 月，刘文叶、包涵寓、刘波涛和刘文君共同签署《一致行动协议》。 除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	1、股东安徽景曦私募基金管理有限公司一景曦长盛二号私募证券投资基金通过普通证券账户持有公司股票 0 股，通过投资者信用账户持有公司股票 605,220 股。

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

公司是否具有表决权差异安排

☐是 ☒否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

报告期内，公司实现营业收入 5.54 亿元，同比增长 11.43%，归属于上市公司股东的净利润 2,311.07 万元，同比下降 33.00%。其中，第二季度实现营业收入 3.50 亿元，同比增长 18.21%，归属于上市公司股东的净利润 2,819.56 万元，同比增长 20.07%，公司经营逐季改善，经营基本面稳步修复。

报告期内，受上年末项目中标价格回落、地缘冲突引发的外部市场波动影响，核心原材料采购成本上涨，产品端售价与成本端双向承压，致使盈利空间压缩、毛利率有所下降，公司盈利水平短期承压。针对上述经营压力，公司通过客

户端价格调整、内部精细化管控等多维举措，积极对冲外部不利因素影响。一方面，公司主动开展价格沟通工作，向合作客户正式发送调价函，积极推进产品调价协商，缓解产品价格带来的盈利压力。另一方面，公司持续优化内部经营管理体系，全面推进成本管控与费用精细化管理，通过优化生产运营流程、提升整体运营效率、优化产品结构等多项举措，改善经营质量，提升整体经营效益。在上述举措推动下，叠加第二季度业务规模稳步提升，推动盈利水平改善，第二季度整体毛利率环比提升 7.54%，营收及净利润实现同比双增长。未来公司将持续深化提质增效工作，夯实经营管理基础，保障公司健康稳定发展。